



平成26年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年3月28日
上場取引所 東

上場会社名 株式会社ミルボン

コード番号 4919 URL <http://www.milbon.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 佐藤 龍二

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 村井 正浩

TEL 06-6928-2331

四半期報告書提出予定日 平成26年4月25日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年12月期第1四半期の連結業績(平成25年12月21日～平成26年3月20日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年12月期第1四半期	5,798	9.6	944	4.6	849	0.6	500	△2.3
25年12月期第1四半期	5,291	8.9	902	9.3	844	10.9	512	18.5

(注) 包括利益 26年12月期第1四半期 565百万円(△36.0%) 25年12月期第1四半期 882百万円(75.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年12月期第1四半期	30.56	—
25年12月期第1四半期	30.98	—

(注) 当社は、平成25年12月21日を効力発生日として普通株式1株につき1.2株の割合で株式分割を行っております。従いまして、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して算出した遡及処理後の1株当たり四半期純利益を記載しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年12月期第1四半期	25,658	22,222	86.6
25年12月期	26,321	22,149	84.1

(参考) 自己資本 26年12月期第1四半期 22,222百万円 25年12月期 22,149百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年12月期	—	33.00	—	35.00	68.00
26年12月期	—				
26年12月期(予想)		34.00	—	34.00	68.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年12月期の連結業績予想(平成25年12月21日～平成26年12月20日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	25,200	5.8	4,500	4.6	4,215	3.8	2,600	3.3	158.74

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

26年12月期1Q	16,558,617株	25年12月期	16,558,617株
-----------	-------------	---------	-------------

② 期末自己株式数

26年12月期1Q	183,568株	25年12月期	179,953株
-----------	----------	---------	----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年12月期1Q	16,376,028株	25年12月期1Q	16,536,078株
-----------	-------------	-----------	-------------

(注)当社は、平成25年12月21日を効力発生日として普通株式1株につき1.2株の割合で株式分割を行っております。従いまして、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して算出した期末発行済株式数、期末自己株式数及び期中平均株式数を記載しております。

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	4
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	4
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	4
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	4
3. 四半期連結財務諸表	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
(3) 継続企業の前提に関する注記	9
(4) セグメント情報等	9
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府の景気対策の効果もあり、企業収益の改善や個人消費に持ち直しの動きが見られるなど、緩やかな回復基調で推移いたしました。しかしながら、4月からの消費税率引き上げに加え、新興国の景気減速懸念も高まり、先行きは不透明な状況が続いています。美容業界におきましても、依然として厳しい状況が続くなか、取引美容室では、頭皮や髪のカケアメニュー客数や店販品の購入客数が増加しております。

このような状況のもと、当社グループは、大人の女性の価値観に伝えるためのコミュニケーションを中心とした「見えない価値」を向上させることが重要と考え、美容室に対して『本質的な絶対価値に伝えられるサロンステージに立つ「プロとしての人創り・魅力創り」を支援します。』をテーマに取り組んでおります。

当第1四半期連結会計期間の連結売上高は、57億98百万円（前年同期比9.6%増）となりました。この主な要因は、ヘアケア用剤部門では、2月度発売の「オージュア エイジングケアシリーズ イミュライズライン」の滑り出しが好調であったことと、染毛剤部門では、グレイカラー剤（白髪染め）「オルディープ ボーテ」が順調に推移していることによるものです。また、海外子会社の売上高が、美容室に対する活発な教育活動等により順調に伸長できたことも要因のひとつです。

営業利益は9億44百万円（同4.6%増）、経常利益は8億49百万円（同0.6%増）、四半期純利益は5億円（同2.3%減）となりました。

部門別売上高及び国内海外別売上高は次のとおりです。

【連結部門別売上高】

（単位：百万円）

部門	前第1四半期連結会計期間		当第1四半期連結会計期間		増減額	増減率(%)
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)		
ヘアケア用剤	2,671	50.5	3,099	53.5	427	16.0
染毛剤	2,230	42.1	2,268	39.1	38	1.7
パーマネントウェーブ用剤	343	6.5	379	6.5	36	10.6
その他	45	0.9	50	0.9	4	9.7
合計	5,291	100.0	5,798	100.0	507	9.6

【国内海外別売上高】

（単位：百万円）

	前第1四半期連結会計期間		当第1四半期連結会計期間		増減額	増減率(%)
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)		
国内売上高	4,914	92.9	5,203	89.7	288	5.9
海外売上高	376	7.1	594	10.3	218	58.1
合計	5,291	100.0	5,798	100.0	507	9.6

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末と比較して6億63百万円減少の256億58百万円となりました。

流動資産は前連結会計年度末と比較して8億10百万円減少の121億27百万円となりました。主な変動要因は、現金及び預金が12億51百万円減少し、商品及び製品が2億93百万円、原材料及び貯蔵品が1億13百万円それぞれ増加したことによるものであります。

固定資産は前連結会計年度末と比較して1億46百万円増加の135億30百万円となりました。

流動負債は前連結会計年度末と比較して7億円減少の32億70百万円となりました。主な変動要因は、未払金が6億68百万円、未払法人税等が5億72百万円それぞれ減少し、買掛金が2億21百万円、賞与引当金が2億26百万円それぞれ増加したことによるものであります。

固定負債は前連結会計年度末と比較して、大きな変動はありませんでした。

純資産は前連結会計年度末と比較して72百万円増加の222億22百万円となりました。主な変動要因は、円安による為替換算調整勘定が89百万円増加したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は前連結会計年度末の84.1%から86.6%となりました。期末発行済株式総数に基づく1株当たり純資産は、前連結会計年度末の1,352円34銭から1,357円07銭となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

通期の業績予想につきましては、前回予想（平成26年1月22日発表）からの変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年12月20日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年3月20日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,845,649	5,593,794
受取手形及び売掛金	3,110,419	3,097,887
商品及び製品	1,987,133	2,280,751
仕掛品	21,957	18,157
原材料及び貯蔵品	607,585	721,419
その他	420,934	470,429
貸倒引当金	△55,548	△54,813
流動資産合計	12,938,131	12,127,624
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,655,029	4,390,595
機械装置及び運搬具(純額)	902,286	1,022,029
土地	4,867,542	4,870,212
建設仮勘定	835,253	20,652
その他(純額)	155,945	288,056
有形固定資産合計	10,416,058	10,591,546
無形固定資産		
投資その他の資産	481,762	468,003
投資有価証券	1,767,519	1,728,224
その他	767,402	791,773
貸倒引当金	△49,141	△49,141
投資その他の資産合計	2,485,780	2,470,855
固定資産合計	13,383,601	13,530,404
資産合計	26,321,732	25,658,029
負債の部		
流動負債		
買掛金	501,379	723,173
未払金	1,914,806	1,246,402
未払法人税等	945,236	372,877
返品調整引当金	26,590	23,889
賞与引当金	83,995	310,254
その他	498,640	594,025
流動負債合計	3,970,648	3,270,622
固定負債		
退職給付引当金	55,564	19,898
その他	146,076	145,468
固定負債合計	201,641	165,366
負債合計	4,172,289	3,435,988

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年12月20日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年3月20日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,000,000	2,000,000
資本剰余金	199,183	199,423
利益剰余金	20,069,024	20,091,779
自己株式	△516,646	△531,663
株主資本合計	21,751,561	21,759,539
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	277,439	252,093
為替換算調整勘定	120,442	210,407
その他の包括利益累計額合計	397,881	462,500
純資産合計	22,149,443	22,222,040
負債純資産合計	26,321,732	25,658,029

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年12月21日 至平成25年3月20日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年12月21日 至平成26年3月20日)
売上高	5,291,221	5,798,236
売上原価	1,680,408	1,771,578
売上総利益	3,610,813	4,026,658
販売費及び一般管理費	2,707,982	3,082,504
営業利益	902,830	944,154
営業外収益		
受取利息	3,394	4,633
受取配当金	192	192
為替差益	15,649	—
社宅負担金	14,334	10,682
その他	1,677	1,964
営業外収益合計	35,248	17,471
営業外費用		
売上割引	93,115	95,744
その他	11	16,025
営業外費用合計	93,126	111,770
経常利益	844,951	849,856
特別損失		
固定資産除却損	—	12,236
特別損失合計	—	12,236
税金等調整前四半期純利益	844,951	837,620
法人税、住民税及び事業税	398,008	354,941
法人税等調整額	△65,403	△17,787
法人税等合計	332,605	337,154
少数株主損益調整前四半期純利益	512,346	500,465
四半期純利益	512,346	500,465

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年12月21日 至平成25年3月20日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年12月21日 至平成26年3月20日)
少数株主損益調整前四半期純利益	512,346	500,465
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	238,443	△25,345
為替換算調整勘定	131,797	89,964
その他の包括利益合計	370,240	64,618
四半期包括利益	882,587	565,084
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	882,587	565,084
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) セグメント情報等

当社グループは頭髮化粧品の製造、販売の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。